
COMUN E D I RIO SALICETO
Provincia di Reggio Em ilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO 107 DEL 14/10/2024

Oggetto:

ELEZIONE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE NOVEMBRE 2024, INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI.  

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di Ottobre alle ore 17:00 nella 
sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

FUNZIONE PRESENZA / ASSENZA
PIETRI DANIELE Sindaco Presente
BREX LUCA Vice Sindaco Presente
MANCA NICOLETTA Assessore Presente
LANZA ALICE Assessore Presente
RIPA ELEONORA Assessore Presente

Presenti n. 5 
Assenti n. 0 

Assiste il Il Segretario Comunale Mauro De Nicola   

Assume la presidenza Il Sindaco Signor Daniele Pietri il quale constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



COMUN E D I RIO SALICETO
Provincia di Reggio Em ilia

SETTORE SERVIZIO 
SETTORE AFFARI GENERALI SETTORE AFFARI GENERALI  

Proposta Nr. 126 

OGGETTO:
ELEZIONE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE NOVEMBRE 2024, INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Tenuto conto che in data 20.09.2024 è prevenuta comunicazione dal Gabinetto del 
presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna in relazione all’Elezione 
dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta regionale 2024;

Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale F.F. del 26 Settembre 2024, n. 
133 “Elezione dell'Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale. Indizione 
dei comizi elettorali ai sensi dell'art. 16, commi 1 e 3, Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 
2”

RITENUTO dover procedere in merito a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 
successive modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di 
pubbliche affissioni;

RICHIAMATA la Legge di Stabilità 2014 (Legge n. 146 del 27/12/2013), che all’art. 1, 
comma 400, lett. h) apporta ulteriori modifiche alla L. 212/1956 di cui sopra, in riferimento 
alla propaganda elettorale, prevedendo in particolare l’eliminazione della propaganda 
indiretta e la riduzione degli spazi per la propaganda diretta, per la quale in ciascun centro 
abitato, nei Comuni da 3.001 a 10.000 abitanti, dovranno essere previsti almeno 3 e non 
più di 5 spazi gratuiti, spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni;

VALUTATE le caratteristiche topografiche del Comune di Rio Saliceto e la consistenza dei 
centri abitati ivi esistenti, che contemplano la presenza di un centro abitato con 
popolazione compresa tra 3.001 e 10.000 abitanti;

VISTO che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione 
dei tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni 
previste dalla legge, qualunque ne sia il numero;

DATO ATTO che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di 
monumenti o panorami e di non intralciare il traffico;



COMUN E D I RIO SALICETO
Provincia di Reggio Em ilia

PRESO ATTO che sulla presente proposta di provvedimento ha preventivamente 
espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 il Vicesegretario 
Comunale in qualità della Responsabile del Settore Affari Generali, per la regolarità 
tecnica;

PRESO ATTO che la Responsabile del Servizio finanziario, non ha espresso parere, in 
ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- di individuare i luoghi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni / riquadri, all'affissione di 
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che 
prenderanno parte con liste e candidature alla competizione elettorale, nei centri abitati e 
con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

CENTRO ABITATO:

1) Piazzale antistante il Supermercato ECU - Via dei Martiri, angolo Via Nicolini;

2) Via Don Branchetti, nei pressi dell’area verde;

3) Via IV Novembre, nel parcheggio dove è presente l’erogatore di acqua pubblica;  

Indi, con separata votazione unanime,

DICHIARA

La presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del d. lgs n. 267/00.

 



COMUN E D I RIO SALICETO
Provincia di Reggio Em ilia

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 Daniele Pietri  Mauro De Nicola 


